*Impiæ nam quid potuere majus ?
Impiæ sponsos potuere duro,
Perdere serro.*

Et Alexander Regis Spitemenis uxorem, qua-

106

Liber II. Caput XIII.& XIV.

tes, ut recte dicere Columella in pref. lib. ult. d.
re rust. potuerit: *Nibil in domo conjugali apud
priscos dividuum conspicit*, nihil quod aut maria-
tus aut famina proprium sui juris esse diceret,
sed in commune conspiciebatur ab utroque. Nec
minus recte Plutarch. in præcep. comm. c. 36.
& in prob. hinc donations inter conjuges
prohiberi, quod absurdum legislatores existi-
maverint, aliquid inter eos reperiri quo
commune non esset. Quam rationem melio-
rem his que à nostris Jurisconsultis in l. 1. &
seqq. de donat. inter. proferentes, multi enun-
taris auctores non male censurunt, Alciat.
3. disput. cap. 14. Duare, ad titul. sol. matr.
titul. de nup. cap. 1. Corrasius 5. miscel. cap. 14.
& lib. 2. c. fin. in fine.

Tiraquellus post ll. conn. in princip. ex num. 21.
probavit.

CAPUT XI

Cullei panam novioribus legibus, quibus Hispana nostra consenserit, non in parentes, & liberos, & uxores & conjuges tantum, sed & in quorundam etiam propinquorum interfectores irrigatam viderit. Quinam bi sint. Parentum nomen ad consanguineos interdum extendi. Marijanus, Justinianus, & Alpbonsus explicati. Cullei pena propinquorum decem non vindicari tandem contra communem defenditur. In fratrum occisoribus res in dubium vocatur. De fraterno amore plurima. Insignes Quintilliani & Valerii in fratricidas loci. Parricidii nomen fraterne cadi a bonis auctoribus datum. De Romuli parricidio. Litus am male crimen Horatii perduellionem dixerit?

Unde qui naturae hoc fœdus, & mutuum corporum, & animorum conjunctionem, quæ matrimonii interventione contrahitur, insperhabent, & vitæ, ac salutis, quæ una ambobus esse debebat, insidias rendunt, meritò atrocissima hac parcidii poena plectuntur. Nam si Sartu, & Plutarcho in *Lysan.* testatur, severissimum supplicium malo merito ex legibus erat indicatum. Et apud Romanos male tractationis actio uxori in virum à quo non ut oportebat acciperetur, jure optimo concedebatur: *l. consensu Cod. de repud.* vide Joan. Gutier. lib. canonice. *quest.* cur non maxima inferenda cædis audacia, maximo etiam supplicio coerceretur? prout Romæ à Tiberio & Senatu, Plautium Silvanum prætoriem dannatum legimus, apud Quintilia. & Pet. Ærod. lib. 8. rev. jud. tit. 6. cap. 16. quod Aproniam uxorem fenestra dedisset præcipitem, qui tamen damnationem voluntaria morte antevertit. Non sic sanè Tiberius Grachus, qui uxoris vitam proprie vitæ præposuit. Vide Valer. libl. 4. 6. Cic. de divinit. Plutarch. in *Grachis.* Non sic illi conjuges, qui maritalem fidem egregiis exemplis asseruerunt: vide Valer. supr. lib. 6. 7. Bap. Fulgos. lib. 4. c. 6. Non sic denique Etrolorum, Indorum, & aliorum barbarorum uxores, quæ se se codem quo maritus rogos comburendas injicabant, aut post illius seculum pulchro laqueo accepto vitam finiebant. De Eruulis Danubii accolis Procopiis, de Indi Catharisis, & alisis, Pet. Ærod. lib. 8. tit. 5. c. 1. Hæc tamen, quæ de viris, & uxoribus diximus, non facile ad sponsos de futuro (quidam contrarium Plaza de *delict.* c. 22. num. 31. arbitretur) extendenda censerem, nam licet i sentimenta legis Pompejæ de parcidiosis comprehendì à Marianno in *l. sed est sciendum d. leg. Pomp. de parrid.* dicantur, id tamen d. eam illius legis pars spectat, qua, legis Corneliae de saceris poena irrogari jubetur, nulli autem supplicium, quod ex rationis patientia maritis infligatur, porrigit ad sponsos non debet, ut bene D. Joan. Vela de *delict.* d. 27. num. 4. contra Plazam *suprà* prævidit in hanc namque considerata à nobis causa non militant, & raro aut nūquam, præserrim in penalibus, uxorum appellatio ad sponsas extenditur, ut latissimè ille liberorum heluo.

-Obras Posthuma-

三

bere testantes. Nec desunt rationes, quibus hæc opinio adstrui possit, & justis de causis defendi; cùm & Justinianus eas omnes personas comprehenderit, quæ eius essent affinitatis (sive affectionis, ut alii libri habent, & docti viri magis admittunt) Baldūn. Cujac. Theoph. Oinot. & Wesemb. in d. §. alia) quæ nuncupatione parricidi continetur, & ex Martiani verbis, quæ supra retulimus, constet parricidi nomen in lege Pompeja latissimum, ut vidimus, accipi. Quintiñ & extra legis Pompeja tradicionem, parentum nomen, apud bonos Latinæ lingua scriptores, ad transversales quoque referri, jam dudum Alex. at. 1. gen. c. 15. & Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. glas. 8. ex n. 1. vide omnino Cujac. lib. 9. observ. cap. 18. & Casaubon. in notis hist. Auguste pagin. 134. & 479. latè notarunt, & nos patrio idiomate, omnes, qui nobis quoquo affinitatis aut consanguinitatis gradu junguntur, parentes, vocamus. Sed & rationem exposcere ut severius consanguineorum vel affinium cades, quam extraneorum puniantur, vel ex eo constat, quod ut Cicer. 1. off. tradidit, hos nobis quodammodo natura conciliat, innatusque est quidam affectus & amor in eos, quibus necessitudine sumus conjuncti. Ob quem innumera in iure introducta esse usque ad nau- seam Tiraq. de pen. temp. caus. 51. ex n. 66. ostendit. Sed licet hæc ita se habeant, & lex nostra Regia adeo expressis verbis superiorum sententiam admittat. Ego adhuc proxim illam non nisi eo tantum in casu recipiem, quo parentibus liberi, uxores maritis, aut è contrario necem intulerint. Quamvis non diffitear aliorum cognitorum mortem, secundum gradus proximitatem arbitrio judicis, graviori quām homicidii poena puniri posse. In quam sententiam me & multorum doctissimorum virorum auctoritas trahit, Baldūn. Oinot. & Wesemb. in d. §. alia. Duar. ad leg. Pomp. de parricid. Carrer. & alii ex supr. relat. præser- tamen Cib. Deci. d. c. 10. n. 7. & lex ipsa partite, quæ cullei poenam jam ab antiquis temporibus supra diuersi personis irrogatam esse fateratur, cùm tamen constet, more majorum solitus in libe- ros, ut sæpe diximus usurpatam; atque ita non usquequaque illam distinctionem abrogare voluisse videtur; sed tantum legem Pompejam prout jurisconsultos observabatur, probare. Lex autem Pompeja, licet ad multis pertineret, poena tamen cullei ad eos tantum extendebat, qui patrem, matrem, avum, avi- amvè, aut aliun ex ascendentibus occidissent d.l. pena, vers. qui alias, de parric. Quæ licet pos- te, novioribus Constantini & Justiciani legibus, in parentes qui liberis vita privassent, protracta fuerit, nequitam tamen ad alios nobis ex latere junctos extensa videtur. Nec enim frusta Codicis titulus de his tantum con- cipitur, qui parentes, vel liberos occiderunt, & illarum legum verba ad eas se restringunt per- sonas, quæ parentum sive parricidi nuncupatione comprehenduntur. Quorum verborum quænam sit acceptio, & interpretatio jam alio loco exposuimus.

res-

Lib. II. Caput XIV. & XV.

respondit facilius parricidium committi posse, quam excusari. Nam & parricidi nomen ad fratricidium passim extendi, apertissimum est. Li- vius lib. 20. de Demerio loquens. In ea causa dicitur venenum datum, poculo epoto extempto sensit, & mox coritis doloribus, relicto convicio in cubiculum recepit se, crudelitatem patris con- querens, parricidium fratris. Divus Augustinus Romulum increpans, qui ut vulgo auctores commemorant: Idem lib. 1. Lucan. 1. Pharsal. Ovid. 4. Fast. in fin. Horat. epod. 7. Pomp. in l. fin. de rerum divis. quamvis ali hoc falsum esse scribant, ut constat ex Onuphrio Panu. de Rep. Rom. 2. p.) in ipsis Romanæ civitatis initis Remum fratrem peremit. Magis (inquit) lib. 3. de civit. Dei c. 6. contra Ro- manos moveare Deos debuit Romuli frater occidat quis, an causam mortis prebeat. Que prebe- ri videtur, ubi quis delictum scienter perfici finit, quod posset negotio facili prohibere culpa caret. 59. de reg. jur. Unde apud Seneca, lib. 19. contr. 6. veneni dati a novaca privigno conscientia, non secus ac ipsa pro- pinatio ex lege puniri jubetur. Sed hic nunc duplex occurrit inspectio. Prior, an in extra- nei sola parricidi scientia, an etiam ipsius criminis participatio, ut poenam subeant, de- sideretur? Sequens, an eo ipso cullei suppli- cio more majorum inducto, an legis Pompeja dumtaxat affici debeant? Et quidem Justinianus in d. §. alia apertis verbis culleum decer- nit, & non dolum tantum, & opem, sed con- scientiam quoque sceleris damnat. Ait enim: Nec non is, cuius dolo malo id factum est, vel conscientis criminis existit, licet extranens sit, pœna parricidi punatur, & inputsus culleo. &c. In quam sententiam omnes fecerunt antiqui- res consentiunt, quos longa serie Antonius Gomezius, tom. 3. var. cap. 3. num. 3. & 4. Petrus Plaza. in epit. delict. cap. 22. ex num. 16. & Tiber. Decianus lib. 9. crim. cap. 13. ref- rient & sequuntur. Sed contraria Accursius, in d. l. utrum verb. concii, quem ibi sequitur Ang. & latè Oinot. & Wesemb. & Baldūn. in d. §. alia Greg. Lop. in d. l. 12. part. cuius opinio magis novioribus placuit, non consi- entiam tantum, sed opem, & participium sceleris necessarium esse fatetur; id quod ex Scævolæ responsu in l. 2. de parric. d. lib. 8. part. in fine, non male colligitur, dum ait filium qui alterius filii insidias cognoverat tan- tum, nec patri indicaverat, relegatione puni- tum, & ex altero Ulpiani, in l. si scientie 7. de parricid. ubi de extraneis agens, non modò eos scivisse, sed & aliquid opis contulisse proponit, veluti si pecuniam subministraverit filio, ad veneni mali comparationem, aut ut latronibus, aggressoribusque daretur, qui patrem interficerent. Et sanè nisi ira res haberet, non facile perspicere valeo, cur filius, qui necem patris non aperuerit, relegatione dumtaxat damnetur, alii verò quantumvis extraneis so- la sceleris notitia parricidi, pœnam importet: cum filii & reliqui sanguine usque ad quar- tum gradum conjuncti, revelare conspirationem in patrem, vel consanguineum factam sub-

C onscios quoque criminis, parricidi rea- tum incurtere multa jura proclamant, l. utrum cum l. seq. ff. ad legem Pomp. d. l. 12.

na (ut Menochius cum communione resolvit casu 355. num. fin. & de hoc quando quis teneatur revelare delictum, vide latè Florez Menam. d. lib. 1. præst. quest. 18.) judicis arbitrio imponenda, teneantur, quod in extraneis non ita constitutum esse, frequentiori Doctorum sententia recipitur. Glass. Decius, & Cagnolus in d. l. culpa caret, & alii relati à Menoch. supra num. 7. Quæ Accursii doctrina lege apud nos regia, l. 12. tit. 8. part. 7. aperte juvatur, qua ita demum extraneis parricidii supplicium infliguntur, si open aut consilium præsterint. Quo loci Gregorius Lopez, d. l. part. verbo consiglo, legum nostrarum neque indocitus, neque indiligens commentator, idem judicium amplectitur: adjiciens tamen extraneos criminis conscientes, non omnino culpa vacare, arque ideo aliqua, leviori licet & miiori poena puniri debere. Quod tam Pontificio, quam Casareo jure in his omnibus, qui delicto futuro cùm possint, obviandum non sunt, admittendum, atque probandum esse: Didacus quoque Covert. in Clem. si furios. 2. part. 5. 2. num. 7. ad med. graviter & dñe contra alios defendit. Et ego iustissimum reor, nam ut recte Cicero i. offe. scriptum reliquit. Qui non defendit, aut oblitus si potest injuria, tam est in eis, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deserat.

De poena vero quicquid supradicta jura, & auctores rem satis involvant, mihi ita statuendum videtur, ut particeps criminis si extranei sint, homicidii supplicium subeant, non parricidi, neque cullei poena ad eos allo modo extendatur, (ut & ante me jam alii auctores probarunt,) Ita tenent Wesemb. & Oinot. in d. §. alia, quamvis contra tenere videatur Tiber. Decianus supra & Boër. decision. 262. quem vide, & praxis ipsa receperis videtur. Nam etsi vulgo circumferri solet juris principio parem esse agentium & consentientium, sive juvantum poenam, l. nibil. de sic. l. qui occidit. §. penult. ad leg. Aqui illud tamen non procedit, ubi diversa aliqua inter facientem, & consulente qualitas inest, qua in uno potius quam in altero exacerbari animadversio nem suadeat, ut post Bartolom. in l. qui servos. §. item placuit. de furt. (quem sequuntur Decius & alii relati à Menoch. de abi. casu 351. num. 20) multi alii ex nosris interpretibus trahiderunt. In eo autem de quo loquimur casu, filii scelus atrocissime esse, & lesum patris simile, & pietatis numen, diversam maleficium causam facere, diversamque punitionem habere, quis dubitet? Ergo uterque ultro supplicio, licet non uterque culleo plectetur. Nam re vera qui crimen suadet, aut alio modo delinquenti opem, & auxilium præbet, non minus in culpa esse videtur, quam qui ipse scelus admittit, ut ex Aristotele Retho. & Cicerone orat. in Pison. satis colligitur, & eleganter ex Quintilliano declam. 270. (et vide congeta à Mantua in Enchir. cap. 229.) qui Satis ostendit ipsa poena (inquit) eum teneri, qui idem commiserit, quod se occidisset. Neque enim gravius

quidquam adversus eum qui sua manu interfec-
rit, constitutere potuit legum lator, quoniam adver-
sus eum, qui causam prestitisset. Ergo & si
mititudine pena etiam crimen pan exigere debe-
tis. Quo respiciens Alcatus emb. 173. ex Aeso-
pi apolo elegantissimum hoc conscripsit em-
blema.

Præconem lituo perlantem classica, viætrix.

Capitrum in ferro carcere turba tenet.

Quies illi excusat, quod nec sit strenuus armis,

Ullius aut saevi laserit enc latus.

Huc illi. Quin ipse magis timidissimum peccat,

Qui clangore plus eris in armis cies.

CAPUT XVI.

Cogitati delicti penas Deum tantum exigere, intentati vero & si non perfeci, leges etiam humanas. Hoe in atrocioribus sceleribus precipue procedere. In eis (quidquid alii sentiant) ob solum affectum posse adversus intentantem ordinaria criminis pena procedi. In parricidio hoc multis legibus cautum. Venenum propinare gravissimum delictum censeri, & quare. In parricidio & alii maleficium conatum & voluntatem spectari non exitum. Exemplis hoc & testimoniorum confirmatum. Qui filii sibi insidiantibus pepercerint?

Etsi cogitationis poena, ut (Ulpian, aie in l. cogitationis, 18. ff. de penis ad quam vide Cujac. lib. 8. obser. cap. 22.) nemo meruit, & Paulo in l. 1. §. ff. de furt. l. si quid furt. eod. teste sola furti faciendo cogitatio non faciat furem, atque in edito quod quisque iuriis in alium statuerit, vel obtinuerit, ipse condamnatur, si iuria nullum haber effектum, nihil obsit conatus l. 1. in fin. ff. quod quisque iure vnde Guillet. Oneiacum, lib. 2. academ. questio. cap. 76. Ubi tamen voluntas ad aliquem exteriorum actum devinit, presertim in gravioribus, ac nefarissimis criminibus, eadem est aisi, & intentati, quæ & commissi, & perfecti sceleris causa. Unde majestatis, raptus, homicidii, sodomitæ, & similium criminum reatum, non qui perfecterunt tantum, sed & qui attentarunt, incurruunt l. quisquis. C. ad leg. Jul. maj. l. si quis non dicam rap. C. de epis. & cle. l. l. dñus ff. de stac. l. qui cum telo. C. eod. l. l. tit. 21. lib. 8. recopil. & vide Caballini milleslog. 616. & omnino Cujacum lib. 15. obseruat. cap. 24. qui hoc in omnibus criminibus gravioribus generaliter procedere ait, quæ & naturali, & civili iure damnantur. Et idem docet And. Gall. lib. 1. de pace pub. c. 14. num. 3. Nec oblit sunt Constantinus in d. l. uni C. de bis qui parent. & Justin. in d. §. alia. qui secundum magis vulgam, & receptam lectionem, eos culleo insulgent; qui parentum, vel liberorum fata preparaverint. Quo verbo, ut Accursius & alii in dñis iuribus, Tiber. Dec. lib. 9. crim. cap. 12. & post eum alii adnotarunt, non qui occidunt solùm, sed & qui occidere tentant

com-

Liber II. Caput XVI.

63

comprehenduntur. Sed & apertius lex nostra d. l. 12. titul. 8. par. 7. in fin. item hanc, & ejus rationem his verbis complectitur. Et aum decimos, que si alguno comprare yervas, o ponzoña para matar á su padre, edegue las noches compradas se trabajase de gelas dar, maguer no gelas pueda dar, ní complir su voluntad, ní se le aguise, mandamos que muera por ello, tambien como si se las oyese dado, pues que non finco por él. Neque nimur si in parricidii scelere, hoc ita placeret, nam & quæcumque veneni propinatio etiam extraneo facta, consummati malefici pœnis subjicitur, ut auctores omnes communiter probant Anton. Gom. Ber. Díez, Plaza Faller. Pet. Gregor. Menoch. & plurimi alii relati à Vela de delict. exp. 26. num. 3. & Greg. Lop. in d. l. part. verbo aguisse, qui tamen recte defendit requiri quod sit propinatum, nec sufficere empitum fuisse. Est enim beneficium adeo grave crimen, ut præ ceteris hoc unum malefici nomine designetur. Tantoque reputatur sceleratus, quanto occultius constituitur, ut bene Rainaldus Corsus lib. 1. indagat. cap. 5. & Annaeus Robertus lib. 1. rer. jud. cap. 6. ad-vertunt. Unde Imperator Antoninus in l. 1. C. de malef. & malib. Plus est (inquit) hominem extinguere veneno, quam occidere gladio. Et Philo Judeus beneficia ceteris omnibus delictis graviora censens de specia. leg. contr. mact. & homic. Homicidias (ait) eoque qui palam aggrediantur, vide & vitare licet, at occulte insidie, & venena, qua in convivio, inter mensa sacra, inter amicos, & sodales, præben-
tar, vix caveri possunt. Quod si rationes, & testimonia petantur, quibus ausi parricidiū supplicium exigendum esse probetur, licet quis non fuerit ausi potius, advocandus erit nobis ad partes locupletissimum testis Seneca lib. 4. cont. 7. qui Omnia (inquit) honesta opera voluntas inchoat, occasio perficit: sepè honora virtus est, etiam ubi eam felicitate extitit: sceleris quoque quamvis citra exitum subderunt, puniantur. Hocque est, quo sepe Jurisconsulti docent, In maleficiis voluntatem expediti, non exitum l. nibil. interest ff. de adult. l. 2. de cond. inst. l. fin. ff. de stac. l. feaudis. ff. de reg. iur. Et quod Quintillanus deel. 281. elegantissime in hoc ipso parricidii scelere, ita exaravit: Nunquam mens exitu astimanda est, nam & qui impetus in patrem stricto gladio fecisset, retentus diceret, Non occidi. Si venenam paratum deprebendisset, diceret, Non occidi. Sed nec minis eleganter Cicero in orat. pro Milone. Nisi forte (inquit) quia perfecta res non est, non fuit punienda, perinde quasi exitas rerum non hominum consilia legibus vindicentur. Minus dolendum fuit re non perfecta: sed puniendum certe nibilominis. Et Seneca lib. insipi. non cad. in iuri cap. 7. alibi: Aliquis mihi venenum dedit, sed vim suam remixtum cibo perdidit; venenum illud dando scelere se obligavit, etiam si non nocuit: omnia sclera etiam ante officium operis quantum culpa satis est, perfecta sunt. Apulejus l. flor-

dorum, quoque non solùm copta, verum & co-
gitata tantum criminis punienda esse, his ver-
bis ostendit: Malefici etiam cogitata scelera,
non perfecta adhuc vindicari. Cruenta mente pu-
tra manus ad pœnam sufficiere. A quo nec Ju-
nalis satyr. 13. abest dum cecinit.

Has patitur panas peccandi sola voluntas,
Non scelus inira se facit, qui cogitar ultimam
Futil crimen habet.

Et alia, que ex patrum decretis, de puni-
enda voluntate Joannes Aupachius lib. 2. ring.
alleg. cap. 40. concessit. Que ramen quoad
Deum intelligi, & accipi debent, ut optimè Alexander ab Alex. lib. 2. gen. cap. 16. Menoc.
cas. 360. num. 4. considerant, cui obnoxius,
invitusque fit, qui laesa conscientia infandum
facinus animo agitat. Nec enim (ut Tertullianus lib. de painit. ait) si mediocritas hu-
mana de faulis solam judicata, quia voluntatis
latebris pars non est, idcirco crimina ejus etiam
sub Deo negligamus; Qui ut Cyprianus serm. 5.
de lapis, inquit, videt corda, & peccora sin-
gulorum, & judicatur non tantum de factis,
sed & de verbis, & cogitationibus nostris, que
nunquam mentis voluntatisque conceptas in ipsis
adbus clausi peccoris latebris intuetur. Ex quibus
apparet, quam a vero devier illorum opinio-
ni, qui propinuationem venenii, aut alium ac-
tum delicto proximum non ordinaria criminis
poena, sed mitiori judicis arbitrio puniendum
existimat. Jul. Clar. §. homicid. quest. 14. &
plures per Tirag. de pen. temp. causa 39. con-
tra quos tenet Covert. in Clement. 2. p. in init.
num. 11. Menoch videndus d. cas. 330. n. 47.
& Vela. d. cap. 26. num. 4. Tibér. Dec. lib. 9.
trin. c. 9. num. 3. & c. 12. Præsumit cum ne-
que exempla deficient, quibus tentati partici-
pili supplicium severissime sumptum fuisse,
probari querat. Nam Araxerxes Darium filium,
& quinquaginta alios, qui Darii sus-
sionibus in ejus caedem conspiraverant, quia
& conjuges quoque corum cum libertis in
ne quod vestigium tanti sceleris superesset secu-
ti percuti jussi; narrat Justin. & ex nostris
Pet. Arodi lib. 8. rerum judic. tit. 6. c. 6. &
Pet. Fab. 3. stemst. c. 7. pag. 115. & Mithridates
(qui tamen ut Martialis ait lib. 5. epist.
118. Effectu opo sepius veneno, toxicæ ne pos-
sent seca nocere sibi) toxem, quæ ut adul-
teria qua eo absente commiscerat, majore scelerate
celare posset, advenienti illi venenum
paraverat, cogniti ab ancilla facinore, mor-
te simul cum adulteris multavit. Refert ex
alii Fr. Parti de reg. lib. 4. tit. 11. Quamvis con-
tra etiam apud Herod. lib. 3. legamus, Save-
rum Imperatore filio Antonino veniam de-
disse, licet palam gladium strinxisset, ut eum
manu sua transverberaret; & notus sit Roma-
nus ille Titus Arius, qui, ut refert Seneca
lib. 1. de clement. cap. 15. filium in preparatio-
ne parricidii deprehendit, & tamen paruit clem-
entia Augusti, qui arbiter in ea causa ab
Ario vocatus, non culleum, non serpentes,
sed relegationem solam decrevit, admonens,
ea

ea poena patrem contemnum esse debere, in filio adolescentulo, impulso in id scelus, in quo se, quod proximum erat ab innocentias timide gessisset, sequutusque Terentianum illud.

Pro peccato magno paulum supplicii satis est patri.

Carolus quoque Francia Regem hujus nominis septimum, Delphino Ludovico filio, aliiisque in ejus necem conspiraverant, sedato tumultu ignorisse, Robertus Gagninus in Carol. septimo. & Petrus Faber. lib. 3. semet. c. 16. pag. 227. in marg. antea eod. lib. cap. 8. pag. 115. commemoravit. Qui tamen Faber iniquè admundum pīssimū ac prudissimum Philipi secundi Regis nostri nunquam nisi honoris causa nominandi, crudelitatem in Carolum carissimum illi filium accusat, & non satis res nostras dōctus, imprudente gloriōsum tanti principis nōmen (aut nūmen potius) offendit.

CAPUT XVII.

Parricidium cedēdū ad cetera criminā probations admittere. *Judices comperta maleficio cēdū punire debere.* Suetonium solum, manifesti parricidiū reos cullo insui non posse, dīxīt, nisi proprio ore crimen confiterentur. Ex Cicero & Quintiliā, Apulejo, & aliis contrariū constare. *Parricidii accusatum absolvi;* quodammodo ad Reipublicā honorem pertinere.

Crudelissimo cullei supplicio hodie hi omnes afficiuntur, qui parricidiū scelus vel testibus, vel quovis alio modo convicti fuerint commississe. Et quemadmodum in re adē gravi non temerē jūdex ad poenam descendere debet: ita probato maleficio, *Summum* (ut Divi Hieronymi epis. ad Heliодor. verba detorqueam) *pictatis genū erit esse crudelē & cum occississimē & rerum natura subtrahere,* qui naturam ipsam tam infami criminē violaverit. Nam, ut eleganter Cicero in orat. pro Ros. Amer. inquit, *parricidium. Quid minū est credibile, nisi ostenditur, cōd magis est, si convincitur, vindicandum.* Et quemadmodum sanguinis, & necessitudinis iura, suspicione, & indicū hujus criminis respūnt, reclamat enim, ut idem ait Cicero, illis ipsa natura, & rem scelerat, tam atrocē, tam nefariam credi non paſtur, nisi manifeste judicibus conſet: ita ubi fuerit liquidis, & (quod leges volunt l. fin. de prob. vide Mant. sing. 258. Tiber. Dec. 2. tom. lib. 9. cap. 6. num. 11.) luce meridianā clarioribus probationibus, & argumentis comperta, magnitudo malefici severissimā poenam expostulat, ut qui tam tetro facinore Rēpublicā lasit, suppliciū exemplo eamē restituat, prodeantque, (ut alibi ait Augustinus in Reg. & in epist. 109. ad monach.) inde medicamenta, unde facta sunt vulnera. Quæ omnia cōspectant, ne quem facile auctores decipiant, qui cullei poenam non nisi in eos,

CA-

Liber II. Caput XVIII.

65

CAPUT XVIII.

*N*ullam causam inventri posse, qua parricidium excusat, optimis exemplis probatur. *Qui parricidium parricidio vindicant, potius dimitti & ampliari, quam absolvī.* Orestis & Alcmaeonis parricidia etiam si in patrum ultionem facta, furiis punita. Ciceronis de causis furiarum, qua parricidas exigit, verba.

Orestē Dīs in Areopago sedentibus absolutum. *Parricidium etiam involuntarium extra penam non esse involuntarii homicidiū qua fierit pena apud Gracos. Furiosū si in favore parricidium commiserit impunē esse.* *Quid si post delictū efficiatur furiosus.*

Parricidii crimen grave adeō est, & nefarium, ut nullius cause prætextū fieri posse videatur. Unde narrat Valerius Maxim. ex eius lib. 8. c. 1. Agellius lib. 12. noīt. Att. c. 7. Joan. Sarib. in policr. lib. 4. cap. 11. & vide alia exempla apud Tiber. Decian. 2. tom. crim. lib. 9. cap. 6. num. 7. cum seq. & cap. 15. per tot. mulierem quamdam, quæ virum, & filium eodem tempore venenis clam datis irata interfecerat: quid li opīmū indolis juvenem, quem ex priori marito sustulerat, insidiū occidissent, à Gn. Dolabella ad Areopagi cognitionē rejecerāt, quia ipse neque liberare cēdibus duabus contaminatam neque punire eam justo dolore impulsam sustinuit. Areopagitas autem, inspecta causa, & accusatorem & reum post centum annos ad se venire jussérunt. Sic neque absolutum mulieris veneficiū relinquentes, quod per leges non licuit, neque noītentē damnantes, quæ venia digna fuit. Cui exemplo simile aliud ex eodem Valerio sup. subjici potest, qui ait, apud M. Popilium Lenatē, foeminam quamdam accusatam fuisse, quid matrem fuste interemissem, sed quia abunde constiterat, eam veneno occisorum liberorum, quos avia necaverat, dolore & acerbitate mortam, parricidium parricidio vindicasse, pronuntiatum fuisse. *Hanc neque damnari neque absolvī posse.* Nam ut Papinius Caracalla respondit *Parricidium non tam facile excusari potest, quam fieri.* Et licet absolutū à Senatu Fabiū Fabritianū tradat Plutarch. in parallel. cap. 71. quia matrem & adulterum, in patris ab eis obturati ultionem, necaverat, & eodem Plutarch. in parallel. cap. 28. & 39. teste Cyprianus & Medullina parentes interficerent, quid ab his fuerint per vin stuprati: & Ninus, ut Justinus lib. 1. hist. refert, Semiramidem matrem occiderit, quid eius concubitum, & congressum optasset: tamen adhuc, vix posse ullam tam infasti sceleris justam excusationem praetendi Orestis exemplo satis ostendit, quem ut passim poētae, & historici narrant Eurip. in Orest. Ovid. lib. 1. & 4. de trist. Statius lib. 1. Thébat. Sophocles in Elect. & omnino Philostr. in vita Apol. lib. 4. c. 12. circa finem quāvis Clytemnestram, & Egistum adulterum.